Addit eadem pag. 9, circa finem: *Et hoc sensu N.B. omnia quæ captiū Judæorum superabant, & quorum N.B. causas naturales (nullam enim præter naturalem causam agnoscit) sum temporis ignorabant, ad Deum referri solebant. Impossibile est Adversarium*

rium, hæc non præfracte contra propriam conscientiam proferre: non enim ipsum latere potest, librorum Biblicorum authores, non illo, sed longe diverso sensu plurima Deo adscribere, ut creationem cœli & terræ, maris rubri exsiccationem, miracula reliqua à Mose edita, resuscitationem mortuorum, ~~et similia~~, id est membro aliquo truncatorum, in interrum restitutionem, & similia. Adeo ut hic Adversarius non errare, sed manifesto mentiri sit censendus: non enim de sua, sed de Judæorum & librorum Biblicorum scriptorum opinione loquitur. Quos satis novit, non eo sensu, N.B. *omnia qua eorum captum superabant*, Deo adscripsisse.

Quæ de Judæorum circa ventos opinione afferit, prætereo, quia (sive vere, sive falso hoc illis adscribat) ad rem nihil faciunt; sed ad ea quæ in fine istius paginæ dicit, pergo pag. 9: *Hac etiam de causa miracula opera Dei vocantur, hoc est stupenda.* Non dicit à Judæis vel in Scriptura hoc fieri, sed simpliciter miracula propterea sic appellari: quod concedo ab Atheis & ipsorum similibus Ita fieri, non vero à Judæis, vel in Sacra Scriptura, quod etiam (quia impudentia nimis aperta esset) dicere non fuit ausus, ut opinor. Miracula enim Dei opera in Sacris Literis vocari, quia ab Universi creatore sunt profecta, nimis est manifestum.

Pergit pag. 9. *Nam sane omnia naturalia Dei opera sunt, & per solam divinam potentiam sunt & agunt.* At de eo non queritur, sed an miracula naturalia Dei, id est hujus Universi opera sint. Id vero offendendum erat, non vero quod naturalia Dei opera sint: hoc enim nemo negat, præter Adversarium cum reliquis Atheis, quamvis id maximopere afferere velle videantur. Cum enim per Deum Naturam ipsam, sive Mundum hunc visibilem intelligent, & iste cap. 6 expresse neget, miracula ulla fieri posse, qualia videlicet multa in Sacris Literis recensentur, quo sano sensu Deo actione aliquam adscribere possit, audire gestio.

Ejusdem farinæ est quod pag. 10 dicit. *Hoc ergo sensu Psaltes vocat Ægypti miracula, Dei potentias.* Num igitur Psaltes nullum præter Naturam agnovit Deum? hominum impudentissime, num illa Ægypti miracula pro Naturæ operibus agnovit?

Atque hæc sunt quæ Adversarius cap. 1 hac de re disputat, & ad quæ nos remittit. Quæ cum adeo falsa sint & futile, diutius iis immorari non est opus. Ad pag. 10 igitur 148 redeamus. Ubi dicit: *Atque ex iis (quæ videlicet pag. 9 & 10 dixit, & a nobis nunc sunt refutata) facile intelligitur, quid Scriptura significare velit per verbum Dei, orationem, edictum & rem.* At ex iis quæ Adversarius differuit, id minime patere, nunc satis ostendimus.

*Omnia itaque hic repetere non est opus, nec etiam que cap. 6 de miraculis tertio loco ostendimus.* Nec ea quæ nos ad ista omnia regessimus.

Pag. 148. *Sufficit rem tantum indicare, &c: nempe quod Verbum Dei, quando de subiecto aliquo predicatur, quod non sit ipse Deus, proprie significat Legem illam divinam, de qua in cap. 4 egimus.* Notandum est quod Adversarius hic indicare velit, quid Scriptura per Verbum Dei significet. Atque afferit eam id per Verbum Dei indicare, quod ipse cap. 4 per Legem Dei intelligit, fatalem videlicet in agendo necessitatem, quæ

omnibus

omnibus rebus naturaliter inest. Nos vero (præterquam quod in examine cap. 4 ostendimus, ejusmodi legem merum esse humani cerebri figmentum, & præterea non suscepereat id hoc capite ostendere; sed qua ratione Scriptura Sacra & Verbum Dei vocetur: Adde quod istius rei, circa finem pag. 148 tres causas indicet, ab illis quas hic adfert longe diversas). negamus in tota Scriptura istiusmodi fatalem necessitatem, unquam Legem Dei vel Verbum Dei vocari, & Adversario id probandum committimus, qui id, prout solet, absque ulla probatione dicit. Imo negamus Scripturam ullibi indicare, dari ultimum fatum; sed contra apertissime illa ubique inculcat, homines libere agere, & in negotio religionis, quod volunt eligere, & per Dei gratiam vel permissionem efficere posse. Nec id tantum; sed absolute negamus, homines necessario agere, vel id ex rationis lumine probari posse, sed potius contrarium. Imo hominum actionibus aliquam necessitatem tribuere adeo est absurdum; ut illud serio credere vix ullus possit. Quis est qui se cogi, & necessario agere sentiat? Quis qui non videat, se quod vult eligere posse? Quod impossibile foret in homine ratione prædicto, si fatali aliqua necessitate adacti, aliter quam faciunt agere non possent. Quis non videt, quantumvis quis ad hoc vel illud sit pronus, cum ab aliis ut id omittat, vel etiam contrarium agat, cogi posse, aut seipsum frequenter applicare? Quorsum hominum ingenia & mores mutare studet Adversarius, eorumque mentem rationibus flectere, si aliter quam agunt & sentiunt, agere nec sentire, fatali urgente necessitate, nequeant? Videantur quæ hac de re capp. 3. 4 & lib. 2. cap. 8 disputavimus.

Addit Adversarius pag. 148. *Hoc est religionem toti humano generi universalem sive catholicam.* Hanc Adversarius initio cap. 4 describit, nihil aliud esse, quam legem quæ Natura necessitate dependet, quod pag. 44 lin. 6, 7 declarat, se absolute concedere, omnia ex legibus universalibus Natura determinari, ad existendum & operandum, certa ac determinata ratione. Hanc determinatam necessitatem vocat religionem, toti humano generi universalem. Atque fatalem istam necessitatem in Sacra Scriptura Legem Dei vocari asserere audet, quem in finem statim subjicit: *Qua de re vide Esaiæ cap. 1. vers. 10, ubi verum vivendi modum docet.* Esaias ibi Judæos hortatur, ut verum vivendi modum sequantur, quem tamen non sequebantur (prout vers. 16 expresse indicat, ubi dicitur, *lavate vos, purgare vos, pravitatem actionum vestrarum ab oculis meis removete, desistite a malis actionibus, discite bonum facere.*) Hunc vivendi modum fatalem esse necessitatem, Adversarius ostendere debuit. Si vero iste vivendi modus lex naturalis est, ad quam homines necessitate Naturæ determinantur, quomodo ab illo vivendi modo Judæi & plerique homines deflectere potuerunt? Si necessario deflexerunt. (quod Adversarius concedere debet, statuens *omnia ad operandum certa & determinata ratione determinari*) cur homines ad meliora monet? Quomodo id quod homines necessario agunt, Lege Dei, vel vero vivendi modo contrarium esse statuere potest? cum istud legem & religionem divinam vocet.

Pergit Adversarius pag. 148. *Sumitur deinde (Verbum Dei) metaphorice proposita Natura*

*tura ordine & fato (quia revera ob eterno divina natura decreto pendet.)* Sed an ita Verbum Dei sumitur in Scriptura? de eo enim quæstio est. Ostendat hoc si potest Adversarius. Quod quia se facere non posse videbat, ut opinor, maluit ambigue loqui, ne fucus facile deprehendi posset. Negamus igitur hoc sensu voces *Verbum Dei* in tota Scriptura accipi. Negamus itidem istum Naturæ ordinem & fatum, una cum iis quæ de Prophetarum edictis adjicit.

Pergit circa finem pag. 148. *Tribus itaque hiis de causis Scriptura Verbum Dei appellatur.* A quibus autem ita ob illas tres causas appelleatur, non exprimit, sed à nemine præter illos qui Scripturam ut falsam, absurdam & fabulis plenam rejiciunt, id eo sensu quo Adversarius facit, fieri solet. Sed videamus tres istas causas, quarum prima est, *quia veram docet religionem, cuius Deus aeternus auctor est.* Deus ipsi est Natura, Naturæ autem pars sunt homines. Cum igitur dicit, Deum religionis esse auctorem, nihil aliud intelligit, quam homines certas leges, ex quibus ad conservationem societatis humanæ vivere tenentur, condidisse. Quod aperte pag. 45 lin. 21 & seqq. his verbis indicat. *Cum itaque lex N.B. nihil aliud sit quam ratio vivendi, quam homines N.B. ob aliquem finem sibi, vel aliis prescribunt, ideo lex distinguida videatur in humanam & divinam.* Per humanam intelligentiam vivendi, que ad tutandam vitam & rem publicam inservit, per divinam autem, que solum summum bonum (id est cognitionem rerum naturalium, passionum dominionem, & ad vitam securam cum lano corpore transfigendant, prout Adversarius pag. 32, 46 lin. 8 à fine id explicat) *hoc est veram Dei cognitionem & amorem spectat:* quæ nihil aliud quam hujus mundi ejusque voluptatum carnalium scientiam & dilectionem significat. Homines autem aeternum Deum vocare videtur, quia ab eterno homines in rerum natura exitisse, credere videtur. Ita in retam seria & adeo magni momenti ludit. Sed istud est quod dicere vult, se loquendi modos tres confinxisse, quibus Scriptura Verbum Dei, ad populum decipiendum, vocari possit, quamvis ea fabalis & deliriis scateat, quemadmodum superius cap. 1. & 2 ostendimus. Quod & sequentia, circa finem pag. 149 indicant, ubi dicit: *aliud est Scripturam & mentem Prophetarum, aliud N.B. mentem Dei, hoc est ipsam rei veritatem intelligere.* Ut autem ad Adversarii thesin redeamus, concedimus, immo urgemos, *Scripturam ideo Dei Verbum appellari, quia veram docet religionem, cuius Deus aeternus est auctor.* Quam vero religionem doceat, nemini qui Sacram Scripturam vel a limine salutaverit, latere potest. Hanc vero his præcipue rebus complectitur, videlicet quod existat ens aliquod independens, quod cælum & terram, cum omnibus quæ iis continentur, creaverit. Ens istud ab hominibus religiorum cultum exigere, non tantum actionibus corporis, sed etiam mentis & intellectus, quibus certas res, ibidem expressas, pro verissimis amplecti & credere tenentur. Et reliqua, quæ Sacra Scriptura prolixe enarrat. Ista qui præstiterit, post hanc aeternæ vite præmissio decorabitur, qui secus faxit, aeterni ignis supplicia non effugiet:

*Alteram causam ob quam Scriptura Verbum Dei vocetur, facit, quia prædictiones rerum*

*rerum futurarum, tanquam Dei decreta narrat. Si Adversarius propterea Scripturam Verbum Dei appellare velit, nostra id nihil refert. Nos ob secundam istam causam eam sic appellari debere negamus.*

Tertia est. *Quia ii, qui revera fuerunt ejus authores, ut plurimum non ex communione naturali lumine, sed quodam sibi peculiari docuerunt, & Deum eadem loquentem introduxerunt. Nos vero dicimus, quia Scriptores istorum librorum fideliter istis libris tradiderunt, quid Deus, mundi creator, revera hominibus fuit locutus, & alios docere expresse injunxit, & doctrinam istam, operibus praeter & contra Naturam ordinem patratis, veram esse, & à Deo revera esse profectam, evidentissime demonstrare jussit & concessit. Cum vero Adversarius ostendere promiserit, qua ratione Scriptura Sacra & Verbum Dei vocetur, non sufficit causas & rationes alias, absque ulla probatione configere; sed ostendere debuit, nullam aliam ob causam, quam quas ipse indicat, Scripturam ita appellari posse vel debere. Nihil autem refert, utrum libri Biblici expresso Dei mandato vel directione, an ex propria hominum libera libratione sint conscripti, modo fideliter, ea quae sciebant vera esse, authores istorum librorum conscriperint. Eos autem vera & fideliter scripsisse, nosque libros istos non depravatos habere, ab aliis & nobis ipsis paulo ante sufficienter est demonstratum. Atque inde apparet nihil referre, an plures an pauciores libri Scripturarum supersint, an aliqui perierint nec ne, modo illi quos habemus totam Dei legem contineant. Cum autem omnes isti libri in omnibus rebus, (non loquor de minutis vel mendis, qui scribarum culpa irrepererunt) convenient exacte, omninoque à viris piis, & rerum optime gnaris (& qui magnum lucrum accipere, & multa incommoda vitare potuissent, si aliter quam scriperunt & docuerunt, scribere vel docere voluissent) sunt conscripti, omnino ejusdem apud nos debent esse authoritatis, ac si expresso Dei mandato essent conscripti. Si quis statuere velit, libros istos quædam falsa, & sibi mutuo repugnantia continere, vel in multis depravatos esse, is id ostendat oportet. Quæ ab Adversario, eum in finem sunt producta, jam refutavimus, & lib. 2 cap. 1 & seqq. alia plura, quæ libris istis objici solent, una cum eorum refutatione adjiciemus, Deo volente. Et sic merito contra Adversarium concludimus, eum qui Scripturarum sensum recte intelligit, ipsam rei veritatem intelligere. Si nihil aliud habet, quemadmodum nihil ipsum præterea habere existimo, miror ipsum sibi in re tanti momenti, tam levibus rationibus satisfacere velle. Scripturam vero incorruptam ad nos pervenisse, duobus Adversarii argumentis, quæ, aliud agens pag. 152 producit, optime præter jam dicta ostenditur. Primum his verbis continetur. *Addit, quod, quamvis nullum facinus execrandum excogitari possit, quod non sit ab aliquo commissum, tamen nemo est qui ad facinora sua excusanda, leges delere tentet. Quod si verum est, certe nihil eorum quæ Christus hominibus, tanquam vitæ & morum normam præscripsit, quæque Apostoli protalibus tradiderunt & docuerunt. esse depravatum vel mutatum, omnino est statuendum.**

Alterum ejusdem argumentum tale est. *At prater bac alia adhuc sunt, de quibus dubitare*

bitare non possumus, quin bona fide nobis sint tradita. Nempe summa historiarum Scriptura, quia nosissima fuerunt omnibus. Vulgus Iudeorum solebat olim nationis antiquitates Psalmis cantare. Summa etiam rerum à Christo gestarum, & ejus passio (adde etiam ex mortuis resuscitatio, & summa eorum quæ ab Apostolis gesta sunt) statim per totum Romanum imperium vulgata fuit. Quare minime credendum est, nisi maxima pars hominum in eo conveniret, quod incredibile est, id quod harum historiarum est præcipuum (mors videlicet, miracula & ex mortuis Jesu Christi resuscitatio) posteros aliter tradidisse, quam à primis acceperant. Quibus subjicit, nullam adulterationem aut mendum potuisse irrepere in Scripturam nisi in una aut altera N.B. historia aut prophetia circumstantia, vel N.B. in uno aut altero miraculo: atque ita cum Adversarius id in rebus levioribus tantum locum habere statuat, necessario fateri cogitur, si quid immutatum in talibus sit, id per depravationem minime factum esse posse. Qui enim adeo impius est, ut quid depravare audiat, is sane id non levioribus, sed in præcipuis rebus tentaret, quibus tota religionis facies mutaretur. Quorsum enim talia immutaret, quæ depravata, religionem ipsam non perverterent. Unde necessario sequitur, si quid immutatum sit, id per errorem in describendo tantum accidisse, & propterea ipsi historiæ vel doctrinæ, ne tantillum quidem detrahi posse. Pergimus igitur ad

## C A P U T   X III.

*In quo ostenditur ab Adversario, Scripturam non nisi simplicissima docere, nec aliud præter obedientiam intendere, nec de divina natura aliud docere, quam quod homines certa vivendi ratione imitari possunt.*

## Contenta.

**A**dversarius omnibus vera religionis fundamentis & partibus rejectis, ad id quod intendebat, Capite decimo tertio viam sternere incipit, videlicet descriptionem optima Politia, in qua Athei secure, absque periculo ne à plebe dilacerentur, degere, & iis qui perspicacii sunt ingenii, impias suas opiniones impune persuadere possunt, eosque rationem docere, qua Deum, id est mundum, ex toto corde diligere, ejusque voluptatibus tranquille, quantum fieri posse, frui queant: excubando videlicet ex animis suis omnem divinam vindictam meum, & populi ratiem mitigando. Idque hoc pacto obtineri posse non illepidè docet: ut ex Authoritate Magistratus Philosophia (ita enim Atheorum furores appellari vellet) à Theologia separetur, & cuivis interdicatur id quod ratio certum esse docet, ad Theologiam sive religionem applicare. Conscientes

natus conscientia, quibus injungatur, populum nibil aliud docere de Deo, quem quod omnia creaveris, regis, peccatores consumaces horrendis penitentibus affectatus, & ne Philosophis propter eorum opiniones noceat; proximum non esse injuria officiendum, & similia pauca, sine quibus recipiunt a tranquillitas conservari nequeas. Atque ista omnia usque ad cap. 16 sub speciosis titulis, & ex ipso Scriptura (quam contrarium evidenter docere optime novit, exceptis panegyris iis postremo recitatis) taculare contendit. Nas vero in omnibus Adversarii assertionebus, non tanquam offendimus ipsum nibil eorum demonstrare posuisse, verum etiam nostras de iis rebus opiniones cum philosophia & falso ratione optime convenire.

**A**qua dicit, se in superioribus capp. 2. 5. 6. 7 ostendisse, præstereo, quia abunde a nobis ad omnia illa ibidem est responsum. Quædam autem de novo hic admixta, delibare placet, quale illud est, *Deum nulla philosophica arcana Prophetis revelasse*. Quod sensu Adversarii verum esse concedo, eos videlicet nulla talia sibi fuisse imaginatos. Reverâ autem Philosophiarum fundamenta in Scriptura repertiri, eaque solida atque certa, asseverare non erubesco, & suo tempore, Deo dante, ostendere non gravabor. Similique docebo, ea aliunde à nemine unquam esse deprompta, nec depromti posse. Præterquam quod ipse Adversarius *Salomonem Philosophum fuisse contredit*. Qui quamvis Propheta non fuerit, ejus tamen dogmata libris Biblicis comprehenduntur. Atque adeo veram philosophiam sola Scriptura contineri, non modo qua de rebus spiritualibus, sed etiam naturalibus & mere speculativis agit, mea est sententia. Quandoquidem vero pag. 154 circa finem, ea qua toto hoc capite disputat, his duobis complectitur, se vide-licet ostendendum *fidei accurasiam Dei cognitionem, non esse dominum omnibus fidelibus commune, sicut obedientiam*. Demude, cognitionem illam, quam Deus per Prophetas ab omnibus universaliter petiit, & unusquisque scire tenetur, nullam esse præter cognitionem divina ejus *justitia & charitatis*.

Ad primæ theses demonstrationem nihil aliud profert, quam vanam & confictam nominis *Jehova* significationem. Quam per ludibrium urget, alio collimans. Vult enim homines, qui omnes fere, propter menti ipsorum infixâ præjudicia, sibi persuaderi non patientur, nullum esse Deum mundi Creatorem, non esse idoneos, ut capere possint, Naturam Universam nnicam tantum esse substantiam, æternam & ad omnia possibilia producendum, infra sibi naturaliter, & a nullo indita virtute aptam, præter quam nihil existit. Hanc opinionem *domini* vocas, non omnibus fidelibus, id est stoltis, *commune*. Ad quod ostendendum, quævis optime novit, ea qua de nomine *Jehova* per jocum differit, nihil facere, quia tamen pauci id percipiunt, non adeo re erit examinare.

Quandoquidem igitur Adversarius ipse confiteatur, Scripturam de Deo docere, quid *Mundum condidit atque gubernat* pag. 23. 63. 158 & alibi, quod habeat spirituales manus, oculos, mentem &c, & *mundum localem ei tribuat*; quo sit misericors, zelotypus &c, nullo modo credere potest, nomen *Jehova* hoc sensu (qui solus Scriptura est sensus, & de quo

quo solo agit, vel saltem hic agere debet) *Dei absolutam essentiam, fine relatione ad res creatas indicare*, quod pag. 155 absque ulla probatione vel fundamento affirmat. Sed ex propria sua sententia ita loqui potest. Cum enim credat Naturam esse æternam, nec ullum præter eam ens existere, nomen vero *Jehova* nihil aliud quam existentiam proprie videatur, vel saltem possit significare, recte Adversarius potest asserere, nomen istud Dei essentiam isto sensu significare; quem tamen à Scripturæ sensu alienissimum esse optime novit.

Præterea, si nomen istud absolutam Dei essentiam significat, quam Deus Judæorum patribus incognitam fuisse declarat, eamque tum Judæis per Mosem revelabat, apparet Deum ab eo tempore voluisse, ut absolutam ipsius essentiam cognoscerent, illosque eam revera cognitam habuisse. Et cum ante Mosem nulla Scriptura extiterit, eaque ab ipso primum exarari fuit cœpta, quivis videt Adversarium extraholas yagari, quando ex eo vult adstruere, Scripturam istam cognitionem non exigere, cum ante istud tempus non extiterit. Deus autem ab initio, quo Scriptura adornari cœpit, expresse isto nomine (id est cognitione absolute sua essentiaz, ex Adversarii hypothesi) cognosci & coli voluerit. Ex quo validissime contra ipsum concludimus, Scripturam omnino absolutæ Dei essentiaz cognitionem exigere, quam ante istud tempus non exegerat.

Quod Adversarius postea negatur, Patres Judæorum eo nomine à Deo laudari, quod singulare Dei nomen ignoraverint, & tamen promissa ipsius crediderint certo ventura, id omnino falso & calumnioso ab ipso dicitur, nec ullum ejus rei in textu extat vestigium. Conciliationem loci Exod. 6. 2 cum Gen. 8. 21. xii. 8 & similes, non opus est ab Adversario discere, nos eam lib. 2 cap. 1. ad locum Gen. 15. 7 sinceram deditus.

Postquam igitur primam Adversari thesin, satis refutavimus, in refutatione secundæ non est quod immoremur, cum ex iis que ad quintum Capit. respondimus, una cum his quæ jam disseruimus, satis sit manifestum, duo ista loca, ab Adversario al-lata, hic minime sufficere, cum reliqua precepta legis, sub charitate, judicio & justitia comprehendantur. Et quod Adversarius addit, Scripturam non exigere, ut alia Dei attributa cognoscamus, præter illa memorata, id nos in superioribus, etiam ex Adversarii confessione, falsum esse evidenter dotuimus. Et hæc de capite decimo-tertio sufficient.

## C A P U T XIV.

## Quo queritur

*Quid sit fides, quinam fideles, fidei fundamenta determinantur,  
Et ipsa a Philosophia ab Adversario tandem  
separatur.*

**S**ic autem pag. 159 orditum. *Ad veram fidei cognitionem apprime necessariam esse scire, quod Scriptura accommodata fit, non tantum capti Prophetarum, sed etiam variis & inconstans Judavorum vulgi, nemo, qui vel leviter attendat, ignorare potest.* Id vero falsissimum esse, nos in superioribus luculenter, ni fallor, ostendimus. Sed cum dicit, *Scripturam capti hominum &c esse accommodatam*, nihil aliud vult, quam eam hominum commentis & placitis, ut statim subjicit, esse refertam, quod haec tenus ostendere ne conatus quidem est, præsertim de Novo Fœdere (in eo enim non admodum versatus esse videtur) multo minus efficit.

Immerito etiam diversas & contrarias sectariorum opiniones, Scripturæ imputat. Non magis id Scripturæ vitio est vertendum, quam infititas, quas inter se fovent philosophi controversias, rationi vel Philosophiae tribuere possumus. Illæ ab hominum malitia, ignavia, socordia & negligentia proveniunt. Totum vero hoc caput ea fini Adversarius adjecit, ut ostendat, neminem propter quascunque tandem opiniones, modo se bonum civem prelet, odio, maledictis vel aliis incommodis premi debere.

Multa igitur hic (modo fucus non subesset) non male disputat. Cum vero pag. 162 in medio dicit: *Sequisur deinde fidem non tam requirere vera, quam pia dogmata, venenum apertius exponit.* Adversarius omnem in eo pietatem collocat, ut homines pacate in republica vivant, ad quod sane nihil refert, sive veris dogmatibus, sive imposturis homines adiganur. At in cultu divino, qualem Christus docuit, nihil potest esse pius, quod simul verum non sit. Et si quid hic quis amplectatur, quod à Deo, universi Creatore, non sit profectum, id Scriptura seductionem, *humanæ traditiones, lignum, fænum, stipulas* appellat Matth. 15. 9. 1 Cor. 3. 12, 13, 14, 15, Col. 2. 22, 23. Quamvis ergo quis in illis quæ religionis Christianæ fundamenta non sunt, errare possit, absque æternæ salutis, per Christum revelataꝝ, jactura, non tamen absque damno id fieri potest. Ac idcirco nullo modo sequitur, fidem absque veritatis respectu definiri posse, quamvis in levioribus error condonari possit.

Ad reliqua, quæ de charitate & justitia nugarur, nihil respondebo. Qui enim præfracte non est impius, perse novit, quam multa in Novo Fœdere (ne de Veteri quidquam addam) promissa videlicet & in iure, præcepta, attributa, sint tradita, quæ sub divinæ charitatis & justitiae cognitione comprehenduntur: de quibus agendi hic non

non est locus. Ex eo autem quod Adversarius afferit, *fidem non tam vera quam pia dogmata requirere*, quivis videt, eum septem illa religionis fundamenta, quæ pag. 163 & 164 enumerat, forte non pro veris agnoscere, sed tantum pro talibus, quæ ad populum in officio continendum, si ea credat, sunt accommodata & partim conficta. Quod indicasse satis est, ut cuivis manifesto constet, qua mente de S. Scriptura, Dei præceptis, pietate & fide hactenus disputaverit, videlicet ut sub vocibus lateat, & Atheistini venenum occultet.

Istud etiam apprime notandum est, ipsum pag. 163 & 164 inter fundamentalia, ne gry quidem de Christi persona, officiis, morte, resurrectione & in celum subvectione, præceptis, promissis vel minis addidisse, sed illa expresse à fundamentalibus excludere: dicit enim pag. 163. *fundamentalia N. B. nulla prater hac* (videlicet septem illa quæ enumerat) *sunt*. Et quod magis mirere, pag. 164 expresse à fundamentalibus excludit, ut quis credat *quid sit Deus*, & nihil referre dicit; siue quis credat *Deum esse ignem, spiritum, lucem, cogitationem N. B. &c*, sub quo nescio quid comprehendendi potest. Nihil enim in rerum Natura est, quod non sit Naturæ, atque adeo ipsius Dei, ex Adversarii sententia, pars. Imo nec id quidquam referre dicit (ut alia omittam) an quis credat, *quod premium honorum & pena malorum naturalis vel supranaturalis sit*. Hoc saltem negare non potest, multum referre quid in istis quis credit, respectu Novi Fœderis, in quo ista expresse ab hominibus exiguntur ut credant, & quidem sub pena quam Deus ipse supranaturaliter, imo cum Naturæ ipsius destructione, inflicturus sit. Si Deus esset ignis, lapis, Mundus &c, nemo ipsum metuet, nemo colere tenetur. Si vero est ens ratione prædictum, unicum, omnipotens, quod leges hominibus prescripsit, penas & præmia post hanc vitam inflicturus, quod Novi instrumenti Scriptura docet, ergo longe alio modo erit colendus. Et an hoc scire nihil refert, an ista vera sint an falsa? Sed illis qui hoc Universum pro Deo habent, & nihil honeste ab hominibus experi posse, præter rerum per primas causas cognitionem, passionum (quatenus videlicet rempublicam turbant) dominionem, & securam cum fano corpore vitam, ut Adversarius expresse facet pag. 32, nihil refert quid de Deo & reliquis istis dogmatibus credant.

Pag. 165 circa finem Adversarius promittit, *se ostensurum, inter fidem & Philosophiam nullum esse commercium, nullamve affinitatem*. Quid nemo de hac ejus philosophia negare potest: illa enim totam religionem Christianam subvertit, & pro commentitia habet. Adeo ut inter hanc & illam non tantum nullum commercium sit, sed & sibi invicem directa fronte adversentur. Philosophia enim ista summum hominis bonum in Reipublicæ incolumitate & bonis naturalibus constituit, religio autem post hanc vitam summum bonum querit. Quare etiam media, quibus ad utrumque illum finem tenditur, quammaxime sibi invicem sunt contraria. Christus enim docet, eum qui terrena hæc pro summo bono ducit, præmium vita æternæ, quod ipse Dei nomine annunciat, minime acquirere posse. Quocirca etiam Adversarius, Philosophiam & Religionem sibi mutuo opponens, dicit, *Philosophia enim scopu nihil est praeter*

ter veritatem; Fides autem nihil prater obedientiam & pietatem. Quasi fides non modo veritatem non requirat, sed eam ne intendat quidem. Quod sane absque blasphemia dici non potest, nisi de Atheorum fide, qualem Adversarius describit, accipiatur.

## C A P U T X V.

*Nec Theologiam rationi, nec rationem Theologie ancillari ostenditur, & ratio qua nobis S. Scripturæ auctoritatem persuadeamus.*

**S**i per rationem, Adversarii philosophiam intelligamus, penitus hęc ejus sententia est amplectenda, prout in fine præcedentis capituli ostendimus. At si veram & sanam rationem intelligamus, nullo modo concedi potest, Theologiam nullum cum Philosophia sive sana ratione commercium habere. Nos igitur cum Adversario statuimus, nec sensus Scripturæ rationi, nec rationem sensui Scripturæ esse accommodandum: istud enim minime est opus, cum nec sana ratio Scripturæ nec Scriptura sanę rationi unquam adversetur, & inter utramque summa ubique sit concordia.

Dicit quidem Adversarius pag. 166 se ostendisse N.B. omnia que in Scriptura continetur, ad caput & praconceptas opiniones vulgi suisse accommodata. Id est, omnia que in Scriptura docentur, talia esse, que homines facile amplectantur, & plurima ad eos decipiendos, & ad devotionem movendos esse conficta. Quod si firmiter credat, quorsum quæ se statuit, Scripturam esse depravatam? nisi ut ostendat, ista figura & mendacia, in adhuc absurdiora & magis falsa esse commutata. At nos cuncta ipsius argumenta, quibus Scripturæ depravationem evincere est conatus, abunde refutavimus, & contrarium verum esse, apertissime ostendimus. Et propriea etiam omnia, quibus demonstrare voluit, Scripturam sanę rationi repugnare, repressimus, & ad cætera, que ab aliis fuere objecta, mox etiam respondebimus. Concedimus igitur plane, si quid in Scripturis, recte rationi repugnans reperiatur, id omnino tanquam falsum rejici debere. Sed negamus quidquam isticmodi in Scriptura reperiri. Adversarius quædam Scripturæ dogmata, que ipsi cum ratione pugnare videntur, absque ulla probatione objecit. Sed nos ea rationi minime repugnare ostendimus & ulterius in sequentibus ostendemus.

Vult quidem Adversarius, non de ipsis Scriptoribus librorum Biblicorum, sed tantum de fide eorum qui libros Sacros nobis tradiderunt dubitare pag. 168. Sed merus est iste prætextus; prout ex præcedentibus manifestum fecimus. Videamus igitur quomodo ostendat, nos non teneri omnibus que in Scriptura affirmantur, fidem adhibere, eamque sibi ipsi aliquando esse contraria. Ita igitur ait. *Hic ante omnia, istius Rabini*

Rabini (Jehudæ Alpakhar) regulam examinare libet. Is, uti diximus, vult nos id omne quod Scriptura affimat aut negat, tanquam verum amplecti, vel tanquam falsum rejicere teneri, deinde nanquam Scripturam aliquid expressis verbis affirmare aut negare contrarium ei, quod in alio loco affirmavis vel negavist. Quæ duo quam temere dicta sunt, nemo ignorare potest. Ego sane fateor, me non tantum ignorare, sed etiam expresse negare, hæc duo temere esse dicta. Imo temere, ne dicam impie, hæc ab Adversario dici affirmò. Sed non sufficit hæc utrinque dixisse, ad probationes accedamus.

Addit igitur Adversarius ibidem: *Nam si jam omniā, quod non animadvertisit, Scripturam diversis libris constare (Attendite, quæsto! Lectores, hæc non animadvertisse R. Alpakhar) diversis temporibus, diversis hominibus, & denique à diversis authoribus, scriptam esse. Tum hoc alterum, quod hac ex propria autoritate, & ratione & Scriptura nihil i tale dicentibus, statuas. Non opus est ut vel ratio vel Scriptura hæc dicant, sufficit si neutra reclamet. Atque Adversarius ostendere debet, utramque vel alterutram reclamare. Nos vero superius ostendimus, Scripturam hæc omnino dicere.*

Addit pag. 169: *Debuisse enim ostendere, omnia loca, qua non nisi per consequentiam aliis repugnant, posse ex natura lingue, & ratione loci, commode metaphorice explicari. Quid in eo præstiterit iste Judæus, ignoro. At non Alpakhar, sed ipse Adversarius ostendere debuit, talia in Scriptura reperiri, quæ vel sibi invicem, vel sanè rationi repugnant. Nos vero partim ostendimus, & mox uberiori ostendemus, ea quæ pro talibus venditantur, talia minime esse. Nec opus est ostendere, omnia ista loca metaphorice posse explicari, sed tantum, ea nihil absurdii, nec alii locis contrarium continere.*

Pergit pag. 169. *Deinde Scripturam incorruptam ad nostras manus pervenisse. Id quamvis jam ostensum non esset, non foret opus ostendere, nos enim de eo minime dubitamus, & etiam superius istud ostendimus cap. 12. Qui vero de eo dubitat, vel affirmare ausit eam corruptam esse, is dubitationis vel assertionis suæ rationes proferre tenetur. Quas Adversarius adduxit, eas satis refutavimus. Deinde, si quis libri cuiusdam integratatem in dubium vocare velit, non sufficit, ut loca quædam ex eadem producatur, quæ ipsi absurdia vel contradictoria esse evidenter; sed oportet ut solidissime ostendar ea talia esse, quod Adversarius hactenus non fecit. Præterea manifesta depravationis argumenta indicare debet: qualia sunt, testimonia virorum fide dignorum, qui que certam istius rei notitiam habuerunt, vel alia istius rei evidencia indicia. Jam vero contra, non tantum nihil simile produci potest, sed contrarium potius testimonio hostium Christianæ religionis infensissimorum confirmatur, Christianos nunquam alio docuisse ex suis Libris Sacris, quana quod in illis etiamnum continetur. Nec nequatum Novi Foederis depravationem illis objecerunt. Accedit quod ipse Adversarius, pag. 152 solide demonstraverit, S. Scripturam minime depravari potuisse.*

*Sed rem, inquit pag. 169, ordine examinemus. Eja fiat ita! Et primo quidem concedo, nos non teneri quidquam credere, quod sanè rationi repugnet, & nos ejusmodi*

modi quidquam in S. Scriptura reperiri negamus. Adversarius autem, ut ostendat eam talia continere, ait, *Scripturam expresse affirmare & docere, Deum esse Zelotypum Exod. 34. 14. Deut. 4. 24 &c: atque hoc rationi repugnat.* Sed ansatis est dicere, id rationi repugnare? nos vero negamus id rationi repugnare (præsertim si vox ΝΩΝ κενα pro studio honorem sibi debitum defendendi, & contentores sui ulciscendi, quod proprie etiam significat, teste Pagnino, Eduardo Leich, aliisque) accipiatur.

Pag. 169. *Sic etiam Scriptura expresse dicit* (vide Exod. cap. 19. vers. 20 &c.) *Deum in montem Sinai descendisse, ipseque alias motus localestribuit.* (Motum circularem Deo non denegabit Adversarius, qui Universum hoc pro Deo habet) *nec ullibi expresse docet, Deum non moveri.* Fateor. *Adeoque hoc etiam omnibus tanquam verum admittendum.* Quidni? Ostendat Adversarius, Deo motum localem non posse tribui, & hoc rationi sanæ repugnare. Quod enim subjicit, Salomonem i Reg. 8. 2 dicere, Deum nullo loco comprehendendi, ex quo sequi ait, *Deum non moveri.* (Mirum est Adversarius in localem motum Deo denegare, qui homines & animalia omnia, ventum & aërem, partes videlicet Naturæ, quam pro Deo habet, pro Dei partibus agnoscit, ut & astra & planetas quos omnes loco moveri credit. Vide cap. 16. p. 175 lin. 20 & seqq. in Tract. Theol. Polit.) Quod ad Salomonis verba attinet, dubium est an ea de Dei essentia, an vero de ejusdem potentia (id enim clare non exprimit) intellexerit. Cum igitur utroque modo accipi possint, procul dubio tantum de Dei potentia accipi debent; cum idem Salomon, quem Adversarius philosophum appellat, versu 30 *cælum locum habitationis Dei expresse appellaverit, imo fixum domicili locum Dei* vers. 39, 43, 49. Adeo ut nullo modo ex istis Salomonis verbis sequatur, Deum non moveri.

Addit pag. 169. *Sic etiam cæli pro Dei habitaculo & Solio sumendi essent; quia Scriptura id expresse affirmat.* Sed quare non ostendit Adversarius, id falsum vel absurdum esse? Sufficit ipsi, dicere aliquid esse falsum vel absurdum. Si eo modo sibi ipsi & sui similibus satisfacere potest, per me sane licet, mihi autem, nec ulli cordato homini ita satisfacere potest.

Pergit ibidem. *Et ad hunc modum plurima, secundum opiniones Prophetarum & vulgi dicta, & qua sola ratio & philosophia, non autem Scriptura, docet esse falsa.* Non igitur jam Scripturæ depravatores, sed ipsam Scripturam plurimorum errorum ream facit, idque absque ulla probatione, quo sane blasphemiarum notam effugere minime potest.

Deinde (R. Alpakhar) falso affirmat, unum locum alteri per consequentiam tantum repugnare, non autem directe. Nos vero nec per consequentiam (legitimam videlicet) nec directe unum locum alteri repugnare concedimus. Sed videamus quo modo suam assertionem veram esse ostendat Adversarius. Ait enim: *Nam Moses directe affirmat, Deum esse ignem* (vide Deut. 4. vers. 24) *& directe negat Deum ullam habere similitudinem cum rebus visibilibus* (vide Deut. 4. 12.) Utrumque falso est: Moses enim non directe, sed improprie Deum ignem appellat. Quod Adversarius concedere cogitur, dum affirmat Mosen eodem capite & orationis serie negare, *Deum ullam cum rebus visibilibus habere*

*babere similitudinem.* (Imo explesie pag. 87 fatetur, hæc ipsissima Mosis Verba, Deum esse ignem improprie esse accipienda, quod probe notari velim) Si enim Moses hoc affirmat, nullo modo proprie loquendo Deum ignem consumentem appellare potuit, nisi velimus Mosem insanum fuisse. Si ejusmodi repugnantias in tractatu Adversarii enumerare vellem, non unam paginam replere cogerer. Deinde falsum est Mosem negare, Deum nullam cum rebus visibilibus habere similitudinem: nihil enim aliud in tex- tu dicitur, quam Mosem nullam vidisse similitudinem. Adeo ut nullum hic repugnan- tia vestigium superfit.

At vero aliud (multo evidentius opinor) exemplum (inquit pag. 170.) in medium pro- feramus. Nempe Samuel directe negat, Deum sententia paenitere (vide 1 Samuel cap. 15. vers. 29) & Jeremias contra affirms, Deum paenitere boni & mali quod decreverat, vide Jer. cap. 18. vers. 8, 10. quid? an ne hac quidem sibi invicem directe opponuntur? Minime gentium. Tum enim demum directe, vel potius vere (nam vocem proprie non ausus est scribere) sibi invicem repugnarent, si sensus verborum esset contrarius. Hic igitur primum investigandus est, & tum demum (ipso fatente Adversario pag. 87 & alibi) de sensu veritate aut repugnancia videndum est. Quod igitur ad Samuelem attinet, nullo modo ostendi potest, eum directe negare, Deum sententia paenitere. Ita enim ver- su 28 dicit: *Jehova hodie regnum Israëli tibi eripuit, idque proximo tuo, qui te melior est, dedit.* Neque fallit si qui Israëlis est victoria, neque paenitet eum, videlicet quod regnum Davidi dederit, non enim homo est, ut ipsum [hoc] paeniteret. Homines enim frequen- ter paenitentia ducuntur alicujus doni, idque propter lucrum vel commodum ali- quod, quo seipso privarunt, quod in Deo locum habere Samuel negat. Atque hunc existimo genuinum esse istorum verborum sensum. Saltem demonstrati nequit verba hoc modo accipi non posse; quod hic sufficit, ad vim argumenti infringendam. Et sic locus 1 Sam. 15. 29 optime cum Jer. 18. 8, 10 consonat. Manifestum itaque est, ista non directe, imo ne quidem per consequentiam, sibi invicem opponi, sed optime inter se convenire. Adeoque concedimus, perinde esse, sive loca que- dam directe, sive per legirimam consequentiam aliis locis repugnant. Sed talia in Biblio (absit plurima talia) reperiri, aperte negamus.

Addit pag. 170. *De quibus vide cap. secundum (ubi ostendimus Prophetas diversas & con- trarias habuisse opiniones).* Nos vero id falsum esse, contra Adversarii objectiones evici- mus. Et præcipue omnes illas contradictiones, quas in historiis esse ostendimus (nempe capitibus ix & x.) Has etiam ad unam omnes discussimus, & nullam esse contradictionem ostendimus. Atque hinc appareat, quam immerito Adversarius, Theologiam a Phi- losophia separans, Philosophiam tot encomiis celebret, & eam regnum veritatis, & quæ sola de rerum veritate dijudicet, appellat; Theologiam vero & Sacram Scriptu- ram tot convitiis proscindat, eam videlicet solam obedientiam, absque rationis de- terminatione exigere, imo nihil preter insomnia & figmenta continere, pag. 170. lin. 5 & 6 a fine. Quocirca pag. 171 lin. 12 a fine, vult ut fundamentale dogma Theolo- giae, homines videlicet per solam obedientiam, idque absque rerum intelligentia, ibid. lin. 9,

lin. 9, à fine (quod dogma ipsum falso, ne dicam calumniose, Scripturæ tribuere jam ostendimus) salvati, certitudine morali amplectamus, id est, simulemus nos illud amplecti.

Quæ pag. 172 de certitudine Prophetarum differit, ad ea satis in superioribus respondimus. Nempe eam in *dissimilitudine & vivida imaginatione* fuisse fundatam, idque, ut pag. 170 explicat, *absque rationis adminiculo*, sine qua [mens] nibil videret preter *insomnia & figura*. Nos contra affirmamus, eorum certitudinem, in externorum & internorum sensuum testimonio, cum ratiocinatione conjuncto, fundatam fuisse: Quod adeo est manifestum, ut nulla probatione indigeat. (Confer inter alia plurima Exod. 3. 3. Judic. 7. 9 ad 16. Luc. 1. 34, 35.) Illi enim ubique testantur, se ea quæ Dei nomine annunciant, auribus & oculis percepisse, manibusque contrectasse. In quo testimoniio, absque ulla hæsitatione, acquiescere debemus. Patente & urgente ipso Adversario pag. 172 lin. 11 à fine & seqq. qui hoc modo ratiocinatur. Nam quoniam videmus Prophetas charitatem & justitiam supra omnia commendare, & N. B. nibil aliud intendere, hinc concilium eos non dobo malo, sed ex vero animo docuisse, homines obdientia & fide beatos fieri, & quia hoc insuper signis confirmaverunt, hinc nobis persuademus, eos non temere id dixisse, neque N. B. deliravisse dum prophetabant &c, quibus adde pag. 173 lin. 3 & seqq. Quare hoc totius Theologie & Scriptura fundamentum, quamvis Mathematica demonstratione ostendi nequeat, sano tamen iudicio amplectimur. Nam insititia est id, quod cor Prophetarum testimonis est confirmatum &c, nolle tamen amplecti, idque ea solum de causa, quia Mathematica demonstrari nequie. Hæc quamvis alio sensu ab Adversario dicta sint quam præ se fert (vult enim pag. 171 nos morali certitudine ista amplecti, id est simulare nos ea amplecti) tamen contra ipsius fortiter strinquent. Si enim Prophetæ piii fuerunt, sequitur eos noluisse quidquam hominibus persuadere, de cuius certitudine non essent penitus persuasi. Et si præterea, duia prophetabant non delilarum, contradendum est, eos non errasse in illis rebus, quas se vidisse vel audivisse testantur.

Adversarius adversus ista posset objicere, optime cum pietate consistere, ut, ad homines in officio continentum, & ad reipublicæ in columitatem (quam summum bonum appellat pag. 178 lin. penult.) eos fallamus, & talia eis persuadeamus, quamvis falsa, quæ animos eorum in admirationem rapiant, & ad devotionem excitant: quandoquidem nullus, præter Naturam sive Universum istud, Deus est. Hoc, quamvis verissimum sit, si nullus Universi Creator esset, de Prophetis tamen minime suspicari licet: quia non erant in ista opinione, sed firmiter credebant, Deum hujus Universi esse Creatorem, fatente Adversario pag. 25. lin. 10, 11, eumque sub æternæ condemnationis pena interdixisse, ne quis falso obtendat, sc. ejus nomine loqui.

Quod etiam Adversarius agnoscit pag. 172. lin. 13, cum dicit, *narrat Denneron.* cap. 18 juber populum obediere Prophetæ, qui nomine Dei verum signum dedit; sed si falso aliquid, eis Dei nomine, prædicterit, mortis tamen eundem damnata. Quamvis in co turpiter

turpiter hallucinetur, quod afferat Mosen docuisse *falso aliquid Dei nomine à Prophetis interdum fuisse prædicatum*. Quibus verbis videtur innuere, Mosen docuisse, Deum nonnunquam Prophetis mandasse, ut falsa prædicerent. Quod sane non modo blasphemum est, sed & textui aperte repugnans. *Dicitur enim Deut. 18. 20: Prophetæ autem, qui superbe egerris, loquens verbum in nomine meo* (id est, falso jactans se Dei nomine loqui, prout sequentia verba manifesto ostendunt) *quod ego non iussi cum loqui, occidetur*. Atque ita nunc ostendimus, nec revelationem sive Sacram Scripturam sanę rationi, nec sanam rationem Sacrae Scripturæ, id est, rebus quæ in Bibliis reperiuntur, Adversari, nec unam ab altera separari debere. Quamvis multi philosophi plurima doceant, quæ Scripturæ apertissime repugnant. Ista autem dogmata non vera philosophia, sed hominum pseudosophia, ignorantia, arrogantia & stupiditas excogitavit, quamvis recte rationi, per revelationem illuminataz, (quæ sola est recta ratio) quam maxime repugnantia. Superius etiam ostendi, rerum naturalium cognitionem, non modo valde esse obscuram, & penitus impervestigabilem, sed etiam ad veram felicitatem per se minime pertinere. Atque ita id quod intendebam perfici, videlicet ut ea quæ ab Adversario proferuntur, contra Sacrae Scripturæ & religionis certitudinem, solide refutarem. Restat, ut id quod promisi adjiciam, reconciliationem videlicet reliquorum Sacrae Scripturæ, quæ sibi invicem repugnare videntur, locorum.

### *LIBRI PRIMI FINIS.*

A R C A N O R U M  
A T H E I S M I  
R E V E L A T O R U M ,  
Et Paradoxe per Philosophiam  
refutatorum,

L I B E R   S E C U N D U S .

Quo Atheorum, contra Sacram Scripturam & Religionem  
argumenta secretiora explicantur, & ad rationis  
lumen examinantur & refelluntur.

*Item*

D E U M   e s s e   D e m o n s t r a t u r :

*Et*

Tandem Methodus Sacram Scripturam interpretandi,  
breviter indicatur.

*Per F R A N C I S C U M   C U P E R U M   A m s t e l o d a m e n s i m .*

## C A P U T I.

*Veteris Fœderis loca, quæ Athet & Sacrae Scripturæ hostes  
sibi invicem repugnare contendunt, quotquot alicujus  
momenti reperiri potuerunt reconciliantur.*

D ea quæ Adversarius de fundamentis Reipublicæ in sequenti-bus dixerit, quamvis multa falsa & impia contineant, nihil respondeo, quia ad meum scopum, qui erat Religionem & Scripturam Sacram ab objectionibus & calumniis, quibus Adver-sarius utramque oneraverat, vindicare, nihil pertinent. Cum vero aliquoties dixerit, multa Scripturæ loca sibi invicem re-pugnantia, nec non alia, quæ Philosophia falsa & absurdâ esse ostendit, in Sacra Scriptura occurtere, præter illa quæ jam ab ipso prolatæ, à nobis vero abunde refutata sunt: placuit in rudiorum gratia, ad omnia loca alicujus mo-menti, quæ alicubi reperire potuimus, quæ Adversarii inter se pugnare asserunt, & ad ea quæ pro absurdis habent, breviter respondere, ab inicio ad finem usque proce-dendo. Quod cum hactenus a multis tentatum, sed à paucis feliciter præstitum sit, non inutile fore confido. Atque ita deinceps reliqua capita adjiciam, quæ in proce-mio à me fuerunt recensita.

1. Primus igitur locus est Gen. 1. 4, 5. Ubi Deus primo die lucem creasse dicitur, die inque ac noctem, at versu 14, 15 die denum quarto Solem, Lunam reliqua-que sidera. Quæ cum lucis diurnæ sit causa, falsum esse videtur, primo die lucem fuisse creatam.

Ut intelligamus an hæc inter se pugnant, considerandum est, libri Genezeos scri-prorem (quem non plane stupidum fuisse ex ipso scripto facile perspici potest) non adeo hebetem fuisse, ut tam cito oblitus fuerit quid scripserit. Ac propterea facile potuisse anima revertere, hæc sibi invicem repugnare, si res ita se se haberet, quod absque Solis lumine nulla lux existere potuerit. Quocirca nullo modo credendum est, eum tam subito sibi ipsi contradicturnam fuisse. Videndum igitur est, annon sensus aliquis excogitari possit, quæ cum mente scriptoris minime pugnet, & ostendat nullam contrarietatem hic residere. Id quod in omnibus locis, ubi pugna aliqua esse vi-detur, probe est notandum. Cum igitur versu quarto non dicat Solem vel Lunam, sed tantum simpliciter lucem esse creatam, lux vero ab alio corpore quam ab astris procedere possit (quod in igne est manifestum) fieri potest, ut per lucem corpus ali-quot lucidum versu quarto intellexerit, v. g. ignem, vel aliam materiam, ex qua Deus postmodum die quartæ in partes distributa, Solem cum reliquis luminaribus ex-struxerit, & sic nulla pugna hic remanebit.

2. Gen.

2. Gen. 1. 26 Deus hominem ad imaginem & similitudinem sui creasse dicitur. At Esa. 40. 17 ad 30 & alibi Deus dicit, se nemini assimilari posse.

Sed priori loco de similitudine, qua homo sive essentia, sive forma aut figura, vel omnibus simul junctis, quæ humanam essentiam constituunt, Dei imaginem aliquo modo exprimit, sermonem esse intelligi potest, posteriori de æqualitate potentiarum, prout locum integrum insipienti est manifestum, nulla erit contrarietas.

3. Gen. 2. 17 Deus Adamo minatur, eum eodem die quo de arbore scientia boni & mali comedetur esset moriturum. Cum tamen cap. 5. 5 legamus, ipsum nongentos & triginta annos vixisse.

Si vocula בְּגִימָן bejom in die accipiatur pro se quando, quæ significatio in Pentateuco multoties reperitur, tum communio ista nihil aliud indicabit, quam Adamum, ab eo tempore quo de fructu istius arboris comedederet, morti certo certius esse inancipandum, eamque minime effugiturum, nec sera poenitentia poenam istam evitare, sed ad tempus forsan a se depellere posse, nulla hic erit contrarietas.

4. Gen. 3. 6 cum versu 17, Eva Adamum, ad comedendum de fructu vetito, dicitur impulisse & seduxisse: cum tamen 1 Tim. 2. 14 legatur, Adamum non fuisse seductum.

Ad quod vix opus est respondere, Paulum nihil aliud indicare, quam Adamum non prius fuisse seductum, id quod verba insipienti est manifestum.

5. De loco Gen. 4. 7, cum Rom. 7 toto, vide Lib. I. cap. 2. pag. 28, 29.

6. Gen. 5. 32 Japhet postremo loco inter filios Noachi collocatur, ex quo colligitur ipsum natu inimum fuisse: capite autem nono vers. 24 Cham filius minor Noachi appellatur: & rursus cap. 10. 21 Japher filius magnus appellatur.

Quod vero ad primum locum attinet, non necesse est ut statuamus, ibi ordinem nativitatis observari. Et quod Cham secundo loco minor appellatur, fieri potest, ut respectu Semi ita appelletur, vel etiam Japheti, & minor non pro minimo, sed simpliciter pro eo qui uno aliquo sit minor natu, & Japhet etiam respectu Chami magnus appellari potest, vel etiam natu maximus, qualis fortasse revera fuit: adeo ut Japhet primogenitus, post eum Sem, & postremus Chamus fuerit. Semi vero nomen cap. 10 postremo loco recenseri videtur, quia Scriptori propositum erat, ejusdem posterorum seriei pertexere, ex quo Abraham, de quo sequentia capita loquuntur, erat oriundus, non quod Sem natu fuerit minimus.

7. Eodem modo locus Gen. 10. 22 cum cap. xi. 10 conciliari potest.

8. Gen. 6. 3 Deus dicit, dies hominum fore 120 annos, cum tamen cap. xi recensantur, qui ad 400 & 500 fere annum vixerint.

Sed omnis difficultas erit sublata, si locum Gen. 6. 3 non de vita terrena, sed temporis spatio, quod Deus hominibus ad poenitentiam concederit, accipiamus. Non enim dicitur, spatium vitæ humanæ centum viginti annis determinari, sed tantum tot fore hominum dies, quod de tempore excidii commodissime accipi potest; præsertim cum videamus, diluvium post totidem annos irruisse.

9. Gen.

9. Gen. 12. 13, 19 legimus Abrahamum & Isaacum fuisse mentitos, quod idem de aliis piis alibi affirmatur 1 Sam. 27. 10, 11 &c. 2 Chron. 18. 14, 15, 16: cum tamen toties mendacium in S. Scriptura prohiberi videamus.

Sed cum nullibi legamus, mendacia ista in piis à Deo fuisse approbata, nulla hic est contrarietas. Præterquam quod in plerisque nullum mendacium comperiat, sed tantum quod partem rei, prout sese habebat silentio involverint. Ne dicam, simplex mendacium in lege non esse prohibitum, præsertim apud hostes.

10. Gen. 15. 7 Deus seipsum nomine *Jehova* Abrahamo manifestat. Contra Exod. 6. 2, 3 dicit, se Abrahamo nomine suo *Jehova* non fuisse cognitum.

Quæ loca facili negotio conciliantur, si Hebraica phrasι usitatissima Exod. 6. 3 nomen pro ipso re, nomine ita significata, accipiatur. Deus autem illud ibidem explicat, quod significet se fidelem promissorum suorum esse executorem. Quocirca Deus hic declarat, se patribus quidem benedictiones, quas Iudeis nunc impertitum ibat, promisisse (quod se facturum nomine suo *Jehovah*, quo seipsum patribus ipsorum manifestaverat, ipsis nescientibus indicaverat) eos vero effectum significationis istius nominis nondum fuisse expertos.

11. Gen. 15. 7 Deus dicit, se Abrahamum eduxisse ex Ur Chaldaeorum, quod non ultra, sed cis flumen situm erat. At vero Jos. 24. 2 Deus dicit se Abrahamum ex terra ultra flumen sita eduxisse.

Quæ loca diversis modis a *Manasse Ben Israël* pag. 54 & seqq. conciliantur. Simplicissima videtur mihi conciliatio, qua statuitur Deum ex utroque loco Abrahamum vocasse. Videmus enim Gen. xi. 31 primo ex Ur Abrahamum emigrasse cum Patre & familia, id quod Dei iussu factum esse potuit, & procul dubio etiam factum fuit: at post mortem Tarachi Deus cap. 12. 1, 4 ex Haran eum discedere jubet, quam patriam Abrahāmi, non nativitatis, sed habitationis respectu appellat, & sic utrumque constat.

Adde quod Deus Jos. 24. 2 ex terra ultra flumen sita vocasse dicatur, respectu situs proprii. Tum enim Josua ipse qui hoc dicebat, cis fluvium Jordanem erat, & sic merito terram, quæ respectu Chaldeę cis flumen erat sita, ultra flumen appellare potuit, respectu loci in quo ipse tum versabatur.

12. Gen. 15. 13 prædictitur, Israëlitas quadringentis annis ab alienigenis esse vexandos. Contra Exod. 12. 40, habitationem filiorum Israël in Aegypto fuisse quadringentorum & triginta annorum.

Quæ discrepantia facile conciliatur, si priori loco numerus rotundus pro obliquo vel incerto accipiatur, quod non modo Sacris, sed & profanis scriptoribus frequens est. At vero longe major hic subjetat difficultas: quamvis enim concedi possit & debeat, afflictionem Abrahāmidarum ab Isaaci nativitate initium capere, minime tamen eorundem commorationis in Aegypto tempus, indidem incipi potest, quod non plures quam ducentos & decem annos conficit. Adeo ut manifestum sit (quidquid Judæi hic delirantes, ad illud tempus efficiendum proferant, ne mendum aliquod in textu irreplisse

irrepsisse fateri cogantur) mendum librarii hic esse commissum, qui pro ducentis quadringentos scriperit. Sed restant adhuc triginta anni, quibus ultra ducentos in Aegypto commorati fuisse dicuntur. Ad totam igitur hanc difficultatem dissolvendam, omnino credibile est, antiqua exemplaria aliter quam ea qua nunc habemus legisse. Quod confirmatur lectione *¶ i& d m i r o r e* (nec non exemplario Samaritici, afferente *I/a a c o V o f f i s* de 70 Interp. pag. 111) item Pauli ad Gal. 3. 17) qui Exod. 12. 40 habent, commemorationem Israëlitarum in Aegypto & N. B. in terra Canaan, fuisse 430 annorum. Et tum initium istius commemorationis à revelationis istius tempore commode sumi potest, quod numerum istum 430 annorum exakte conficit, prout R. Manasse pag. 58, & Vossius loco citato ostendunt. Atque hoc pacto hic mendum non opus est concedere; sed tantum Gen. 15. 13 numerus rotundus pro inæquali est accipiendus, adeo ut triginta annorum in numero 400 habita non fuerit ratio.

13. Gen. 15. 16 Deus promittit, posteros Abrahami quarta generatione in terram promissam reversuros. Cum 1 Chron. 1. 27, 34. II. 1, 2, 5 sex generationes sive patres recenseantur.

At hæc difficultas nullius est momenti, cum per generationes anni centenarii possint intelligi, non vero tempus vitæ quatuor hominum. Quemadmodum post 400 annos eos reddituros, versu 13 expresse dicitur. Unde patet centenarios pro generatione accipiendos esse.

14. Gen. 18. 23, 25 Abrahamus alienum à Deo esse debere indicat, occidere justum eum impio. Cum tamen Deus ipse Ezech. 21. 3 minetur, se in Israële justum cum impio occisurum.

Miris modis se torquet *Manasse Ben Isræl*, ut hunc nodum solvat, nec aliud effugium invenire potuit, quam hic subesse mysterium, nec ullam legitimam conciliationem profert. Nos igitur concedimus Abrahamum Patriarcham recte sensisse, iniunquam esse ut Deus justum cum impio perdat. Videlicet cum mors, ab irato Deo inflicta, finem essentia hominis adferret. Cum igitur Deus decretivit, se justo immatura morte extincto vitam restiturum, omnis absurditas evanescit, quæ in occasione justi cum impio residere videri posset. Adde quod comminatio apud Ezechielem, ipsam Israëlitarum regionem spectet, ex qua Deus se justum cum impio exterminaturum dicit, quod respectu justorum, non opus est de morte intelligere; sufficit si de exilio verba accipiamus, in quo justis benefacere potuit Deus, quemadmodum Davidi, Nehemias, Ezdræ, Mardochæo, Danieli cum sociis, Jeremias, alisque plurimis accidisse videmus. Certum enim est, exterminationem de exilio accipi posse, ad quam etiam Deus apud Ezechielem respexit, indicans se ex terra ista ejecturum omnes incolas, multos interimendo, alios in exilium Babylonicum septuaginta annorum exturbando, & sic justus cum impio ex terra extirpatus erat. Nullam tamen istud in justitez notam Deo inurit, qui justis in ipso exilio opibus, honore & deliciis abundare, frequentissime concepsit.

15. Gen. 32. 28, 29, 30 Jacobus Patriarcha dicit, se Deum vidisse facie ad faciem, idem Jobus

*Jobus cap. 4. 4. Esaias cap. 6. 5, & Manna Judic. 13. 22 de se se affirmant. Cum tamen Joh. 1. 18. 1 Joh. 4. 12 legatur, neminem unquam vidisse Deum, quod idem Deus confirmat Exod. 33. 10.*

At conciliatio facilis est, si statuamus *Jacobum Jobum & Manam*, in eo errasse, quod crediderint se Deum ipsum vidisse, cum nihil nisi Angelum, personam Dei sustinentem, qui in Veteri Foedere passim Deus appellatur, conspexerint. Esaias autem non refert se revera Deum vidisse, sed tantum se in ecstasi dixisse, se Deum conspexisse, non vero id revera esse factum. Adeo ut nulla contrarias hic locum habeat. Ea enim si locum haberet, aliquis Propheta, vel alias vir pius, Dei nomine & mandato, vel saltem tanquam Propheta vel Dei Legatus, debuisse dixisse, se Deum summum vidisse. Quod cum nullibi fiat, non est quod eorum, qui se Deum altissimum vidisse crediderunt, errorem moremur. Conf. que ad Exod. 24. 11 interius dicentur.

16. Gen. 32. 28. xxxv. 10 Deus dicit, nomen Jacobi non amplius fore *Jacobum*, sed *Israëlem* vocatum iri: cum tamen postmodum, non modo ab hominibus, sed & ab ipso Deo, aliquoties Jacobus appellatus fuerit. Vide Exod. 3. 6. vi. 1.

Cum Deus dicit eum non Jacobum, sed Israëlem vocatum iri, nihil aliud vult, quam eum ita vocandum esse, cum quis ipsum debito, & ipsi vere competenti nomine vocaturus esset. Quemadmodum ipsius posteri postmodum, non Jacobitz, sed Israëlitæ semper sunt appellati, quo ipso non amplius Jacob vocatus est, sed Israël. Eodem sensu Adamus Gen. 2. 23 de uxore sua Eva pronunciat, eam virissam, vel viram sive viraginem appellandam esse, quo tamen nomine eam nunquam indigitatae legimus. Sed nomen istud ei erat proprium.

17. De loco Gen. 33. 18, contra Act. 7. 16, inf. ad locum Act. 7. 16 cap. 2. egimus.

18. Exod. 4. 20 Moses uxorem suam secum in Aegyptum abduxit. At vero cap. 18. 2 Jethro eam ad Mosen in desertum ducit.

Cum autem fieri potuerit, ut Mosis uxor, vel in ipso itinere, vel postquam in Aegyptum venisset, ad patrem suum redierit, nulla hic remanet difficultas. Non enim est absurdum, ut Mose consciente, cum tot negotiis & molestiis in Aegypto obrueretur, uxor ipsius ad tempus in patria redierit, & postea à patre ad Mosen fuerit reducta in deferto, quod cap. 18. versu 2 expresse additur.

19. Exod. 4. 21 Deus dicitur Pharaonem indurasse, quod & multis aliis in locis affinatur. Cum tamen cap. 8. 15, 32 Pharaeo seipsum indurasse legatur.